
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

лет  гШ* №  j / r
г. Сочи

О проведении муниципального этана краевого конкурса 
«Мы идем снова гам, где гремела война»

В соответствии с приказом ГБУ «Центр туризма и экскурсий» КК от 
25.01.2024 г. №01-06/10 п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 01 марта по 15 ноября 2024 года муниципальный этап 
краевого конкурса «Мы идем снова там, где гремела война».

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
краевого конкурса «Мы идем снова там, где гремела война» (Приложение).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Обеспечить участие учащихся в муниципальном этапе краевого 

конкурса «Мы идем снова там, где гремела война».
3.2. Представить заявки (Приложение 1) на электронный адрес 

psrsochi2012@gmail.com контактное лицо -  педагог-организатор Гоголадзе 
Светлана Григорьевна (телефон 89182031069) в срок до 20 марта 2024 г.

3.3. Заявка на участие в Конкурсе также должна быть подана через АИС 
«Навигатор» модуль «Мероприятия» по ссылке

https://p23.HaBHraTOD./jerH/activitv715851/?vsclid-Isda27usad435361317
3.4. Представить конкурсные работы по предложенным номинациям и 

согласия законных представителей на обработку персональных данных 
несовершеннолетних в ЦДиЮТиЭ по адресу улица Орджоникидзе, дом 10 в 
срок до 01 ноября 2024 г.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и 
экскурсий» города Сочи (Искаков Р.Р.):

4.1. Организацию и проведение муниципального этапа краевого конкурса 
«Мы идем снова там, где гремела война».

4.2. Обеспечить приём и регистрацию конкурсных работ от участников 
конкурса с выполнением требований к представляемым работам.

4.3.Обеспечить проведение оценки конкурсных работ членами 
экспертной комиссии в срок до 07 ноября 2024 г.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

6. Приказ вступает в силу со

Начальник управления

mailto:psrsochi2012@gmail.com
https://p23.HaBHraTOD./jerH/activitv715851/?vsclid-Isda27usad435361317


Приложение 1
к приказу начальника управления 
по образованию и науке 
о т и /  J  f ’f r

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа краевого конкурса 

«Мы идем снова там, где гремела война»

1. Общие положения
Муниципальный этап краевого конкурса «Мы идем снова там, где гремела 

война» (далее - конкурс) проводится управлением по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края совместно с Муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Центр детского и юношеского 
туризма и экскурсий» города Сочи.

Организация походов обучающихся, обеспечение их безопасности 
осуществляется в соответствии с приказом Минпросвещения России и 
Минэкономразвития России от 19 декабря 2019 г. № 702/811.

2. Цель
Воспитание патриотизма и гражданственности, формирование здорового 

образа жизни среди обучающихся образовательных организаций города Сочи 
средствами туристско-краеведческой деятельности.

3. Задачи
3.1. Расширение знаний обучающихся о подвигах советских воинов во 

имя свободы и независимости Родины через изучение боевых действий в ходе 
Великой Отечественной войны на территории Краснодарского края.

3.2. Привитие молодежи уважения к ветеранам Великой Отечественной 
войны, участникам локальных войн и военных конфликтов.

3.3. Повышение массовости и оздоровительно-образовательной
эффективности туристских походов с обучающимися.

3.4. Выявление лучших туристско-краеведческих объединений
образовательных организаций города.

3.5. Повышение квалификации педагогов -  организаторов походов и 
экспедиций обучающихся.

4. Руководство
4.1. Общее руководство организацией и проведением муниципального 

этапа конкурса осуществляет УОН.
4.2. Непосредственная организация и проведение муниципального этапа 

конкурса возлагается на ЦДиЮТиЭ (далее - Организатор).

4.3. Организатор конкурса утверждает состав жюри. Жюри конкурса 
определяет победителей и призеров конкурса в соответствии с критериями 
оценки, изложенными в настоящем Положении.

5. Участники
5.1. К участию в конкурсе приглашаются команды образовательных 

организаций Сочи (туристских кружков, секций, объединений, клубов). 
Максимальный возраст обучающихся -  до 18 лет включительно (определяется 
по году рождения).

5.2. Численный состав группы (команды): минимальный -  8 участников, 
максимальный -  12 участников и 2 руководителя.

6. Сроки и порядок проведения
6.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап: 01 марта -15 ноября 2024 года -  муниципальный этап конкурса 

(01 февраля -  01 ноября -  проведение походов, составление и сдача отчетов 
(конкурсных работ); 02-07 ноября -  экспертная оценка представленных работ; 
8 - 1 5  ноября -  отправка конкурсных работ призеров муниципального этапа на 
2-ой - краевой этап конкурса).

2 этап (краевой): 16 ноября -  01 декабря 2024 года - оценка конкурсных 
работ и определение победителей краевого конкурса, г. Краснодар; 19 декабря 
2024 года -  награждение победителей (в рамках проведения краевого форума 
«Кубанская кругосветка 2024», г. Краснодар).

7. Условия проведения
7.1. Конкурс проводится в форме походов выходного дня или 

многодневных походов с предоставлением отчетов о проведенных походах.
7.2. Номинации конкурса:
1) «Поход выходного дня».
2) «Многодневный поход».
7.3. В конкурсе участвуют походы по памятным местам, связанным с 

историей Великой Отечественной войны 1941-1945 годов на территории 
Краснодарского края, совершенные в период с 1 марта по 1 ноября 2024 года.

7.4. Выбор маршрута похода определяется участниками самостоятельно.
7.5. Номинация «Поход выходного дня (ПВД)»:
Участникам необходимо совершить не менее двух походов выходного 

дня продолжительностью не менее двух дней каждый: один с познавательной 
целью (разведка новых мест, знакомство с достопримечательностями, изучение 
родного края), другой -  с экскурсионной целью (посетить места, связанные с 
событиями Великой Отечественной войны на территории Краснодарского края, 
именами выдающихся людей) и подготовить отчет о проведенных походах.

7.6. Номинация «Многодневный поход»:
Участникам необходимо совершить пешеходный поход 2-3 степени 

сложности или категорийный продолжительностью не менее пяти дней по 
местам, связанным с историей Великой Отечественной войны 1941-1945 годов



на территории Краснодарского края и подготовить отчет о проведенном походе.
7.7. Для участия в конкурсе необходимо направить в ЦДиЮТиЭ по 

адресу: г.Сочи, ул. Орджоникидзе, дом 10, отчет о совершенном походе 
(походах) в срок до 01 ноября 2024 года, а на e-mail: psrsochi2012@gmail.com 
Гоголадзе С.Г. следующие материалы в электронном виде:

1) заявку по установленной форме (приложение № 1) в формате PDF с 
подписью и печатью образовательной организации -  в срок до 20 марта 2024 г;

2) согласие законного представителя на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего в формате PDF с подписью (приложение №3 к 
настоящему Положению) - в срок до 01 ноября 2024 года.

Конкурсные материалы, предоставленные после 01 ноября 2024 года, 
Организатором не рассматриваются.

Справки по телефону 8918 203 10 69, педагог-организатор Гоголадзе 
Светлана Григорьевна.

7.8. Конкурсные материалы не рассматриваются в случаях, если:
- содержание представленной работы не соответствует тематике конкурса 

или заявленной номинации;
- оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям 

настоящего Положения;
- отсутствует заявка или согласие законного представителя на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего установленного образца 
(приложения № 1,№3).

8. Требования к конкурсным материалам (отчетам)
8.1. Форма подачи материала — письменный и иллюстрированный отчет 

(фото с описаниями или повествовательный рассказ с приложением 
фотографий). В качестве приложений допускаются презентации и видеоролики.

8.2. В конкурсе участвуют только те команды, отчеты которых 
соответствуют требованиям настоящего Положения. Конкурсная работа (отчет) 
должна содержать следующие разделы:

8.2.1. Титульный лист (приложение №2 к настоящему Положению) с 
указанием (сверху вниз): название конкурса; номинация; название команды 
(образовательная организация; клуб, секция, кружок, объединение); сведения о 
руководителе (фамилия, имя, отчество, должность, полное название 
образовательной организации, телефон), место создания, год совершения 
похода.

8.2.2. Письменный отчет:
1) введение (аннотация);
2) основное содержание:
- место проведения похода (географические названия, муниципальные 

образования);
- маршрут движения с указанием географических ориентиров;
- способ передвижения;
- список группы;
- краткая информация о районе путешествия;

- картографический материал;
- описание характера пути, достопримечательностей (природных и 

исторических объектов) на маршруте;
- описание посещенных объектов: памятников, мемориалов, братских 

захоронений;
- описание хода и географии боевых сражений, через места которых 

пролегает маршрут, карты боевых сражений в данном районе;
- описание стратегического значения операций данного района боевых 

действий и перечисление частей и соединений, принимавших участие в 
сражениях в данном районе;

- маршрутные документы (копии маршрутных листов или маршрутной 
книжки);

3) дополнительная информация:
- график движения по маршруту, дневниковые записи;
- информация о проживании и питании на маршруте;
- перечень использованного снаряжения и оборудования для успешного 

прохождения маршрута.
8.2.3. Заключительные выводы и рекомендации (как положительные, так 

и отрицательные моменты).

9. Критерии оценки
9 .1. Оформление конкурсной работы (отчета) -  до 5 баллов: 
полнота, качество и аккуратность оформления конкурсной работы

(наличие фото и видеоматериалов посещенных объектов, текстовые документы, 
карты, графики, треки и др.)

9.2. Информативность отчета -  до 15 баллов:
общее описание нитки маршрута (ориентиры, достопримечательности, 

памятники и обелиски, другие объекты показа, опасные участки на маршруте и 
способы их преодоления, проживание и питание в походе и др.);

наличие и полнота раскрытия исторических событий периода Великой 
Отечественной войны в местах, через которые пролегает маршрут, и их 
значение в Битве за Кавказ (описание хода и географии боевых сражений, 
наличие карты боевых сражений, перечисление частей и соединений, 
принимавших участие в боевых операциях, отличившиеся в боях бойцы и 
командиры).

9.3. Оригинальность маршрута -  до 5 баллов:
уникальность маршрута, логика построения маршрута, оригинальность 

его замысла.
9.4. Насыщенность и разнообразие марш рута-до 5 баллов: 
насыщенность маршрута различными туристскими объектами, их

разнообразие, новизна элементов маршрута и уникальных мест с точки зрения 
привлекательности для посещения туристами.

9.5. Значимость и актуальность маршрута -  до 5 баллов: 
публикации в средствах массовой информации и социальных сетях;

презентации маршрута; использование материалов отчета в развитии и

mailto:psrsochi2012@gmail.com


продвижении территории, перспективы развития маршрута, формирование 
привлекательного образа территории.

9.6. В отчетных материалах также учитывается дополнительная 
информация с обоснованиями выбора района похода — до 5 баллов:

Выбор района путешествия и составление маршрута; правильный выбор 
сезона для путешествия в данном районе; правильный выбор средств 
передвижения на маршруте; лучшая техника и тактика преодоления природных 
препятствий в походе; безопасность прохождения маршрута; наличие 
краеведческого и этнографического материала.

9.7. Присланные работы не возвращаются, рецензии авторам не 
выдаются.

10. Подведение итогов
10.1. Жюри муниципального этапа Конкурса:

- оценивает поступившие работы в соответствии с требованиями;
- по набранным баллам определяет победителей и призеров конкурса в 

каждой номинации.
10.2. По итогам 1-го муниципального этапа будут отобраны лучшие 

работы по каждой номинации для участия во 2-м — краевом - этапе конкурса.
10.3. Для участия во 2-м -  краевом - этапе конкурса команды-победители 

1-го этапа должны будут самостоятельно направить организатору в срок до 
16 ноября 2024 года по адресу: 350007, Краснодар, ул. Речная, дом 1, каб.202 
следующие материалы:

1) заявку по установленной форме (приложение № 1) в формате PDF с 
подписью и печатью образовательной организации;

2) согласие законного представителя на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего в формате PDF с подписью (приложение №3 к 
настоящему Положению);

3) отчет о совершенном походе (походах) на бумажном носителе (альбом 
или папка формата А4) и приложения к отчету (при наличии).

Конкурсные материалы, предоставленные на участие во 2-м этапе 
после 16 ноября 2024 г., не рассматриваются.

11. Награждение
Победители и призеры муниципального этапа, занявшие 1 -  3-и места в 

каждой номинации, награждаются дипломами УОН в электронном формате.

Начальник управления О.Н. Медведева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению о проведении 
краевого конкурса 
«Мы идем снова там, 
где гремела война»

ЗАЯВКА
на участие в краевом конкурсе 

«Мы идем снова там, где гремела война»

1) Муниципальное образование: городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края

2) Номинация: Поход выходного дня
3) Образовательная организация: МЕРУ СОШ№ 14 г. Сочи
4) Информация о руководителе и заместители руководителя:
Руководитель 
Ф. И.О.(полностью), 
должность, 
место работы, 
телефон

Петрова Ольга Васильевна, 
учитель истории 
МБОУ СОШ № 14 г. Сочи, 
8918-ххх-хх-хх

Зам.руководителя 
Ф. И.О.(полностью), 
должность, 
место работы, 
телефон

5) Сведения об участниках:

№
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Класс Домашний адрес

1 Иванов Иван Иванович 12.W.2009 г. 8 г. Сочи, ул. Мира, 75
2
3
4
5
6
7
8

Контактная информация:
Ф И О. ответственного исполнителя заявки:____________________________
Телефон/факс/е-mail:_________________________________________________

Руководитель организации (учреждения)________________ /______________ /
М.П. « » 2024 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о проведении 
краевого конкурса 
«Мы идем снова там, 
где гремела война»

ОБРАЗЕЦ
оформления титульного листа

Краевой конкурс
«Мы идем снова там, где гремела война»

Номинация: Поход выходного дня

Отряд «Поиск»
МОБУ СОШ №35 г.Сочи

Руководитель:
Петрова Ольга Васильевна, 

учитель истории 
МБОУ СОШ № 35 г. Сочи

г.Сочи, 
2024 год

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению о проведении 
краевого конкурса 
«Мы идем снова там, 
где гремела война»

Согласие законного представителя 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я ,_____________________________________________________________ ,
(Ф.И.О. полностью)

зарегистрированный(-ая) по адресу_____________________________________

(адрес регистрации согласно паспорту)

на основании статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации являюсь 
представителем несовершеннолетнего (-ей):

___________________________________________________ ______года рождения
(Ф.И. полностью)

Настоящим согласием в соответствии с Федеральным законом РФ 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБУ «Центр 
туризма и экскурсий» КК на смешанную обработку с использованием средств 
автоматизации и без использования таких средств, с передачей по внутренней сети 
и по сети Интернет (сбор, систематизацию, накопление, хранение (в электронном 
виде и на бумажном носителе), уточнение (обновление, изменение), 
использование любым способом, обезличивание, блокирование, уничтожение, 
распространение и передачу в порядке, предусмотренном законодательством РФ) 
персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка:

(Ф.И. полностью)
Фамилия, имя j Место учебы
Дата рождения | Место проживания (город/район)

Прошу считать данные сведения общедоступными.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и 

в интересах ребенка, законным представителем которого я являюсь.
Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в 

течение неопределенного срока до принятия решения о прекращении обработки 
персональных данных и/или уничтожения документов, содержащих персональные 
данные.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

» ___________2024 г. ______________«
(подпись)


